A infamia, atque insuper impia ejus abolita sunt scripta; ita et nunc placitum nobis est, Arium et Arri suffragales Porphyrianos quidem nominare, ut quorum imitali sunt mores, eorum quoque obtineant appellationem. Si quod autem scriptum ab Ario compositum reperiat, igni tradatur, ut non modo improba ejus doctrina tollatur, verum etiam ne monumentum quidem aliquod ejus relinquatur. Illud equidem praedictum volo, si quis libellum aliquem ab Ario conscriptum occultasse deprehensus sit, nec continuo eum prolatum igne absumperit, morte mulctabitur, illico namque in crimine tali comprehensus poenam capitis luet. Deus vos servet, fratres dilecti. Et cum aliis epistolas imperator adversus Arium et cum illo sentientes magnificentius scripsisset, passim per singulas civitates eas proposuit.

EPISTOLA ALEXANDRINAE ECCLESIAE.

(*Conc.*, t. II, p. 62, *ed. Labb.*)

Constantinus Augustus catholicae Alexandrinorum Ecclesiae.

Salvete plurimum, fratres carissimi. Permagnum certe et singulare beneficium a divina providentia in nos collatum est, quod omni errore liberati, unam eandemque fidem agnoscamus. Non est profecto diaboli insidiis contra nos intentatis de caetero quidquam loci relictum: nam quidquid est per fraudem in nos molitum, illud funditus sublatum est. Dissensiones animorum, schismata, tumultus illos, et lethalia discordiarum (ut ita dicam) venena, veritatis splendor (juxta Christi monitum) penitus obruit delevitque. Unum igitur Deum omnes et nomine veneramur et esse credimus. Ut autem istud ad exitum perduceretur Dei admonitione magnam episcoporum turbam ad urbem Nicæam accessivi: quibuscum ego, qui unus ex vestrum numero sum, quique quod vester sim conservus plurimum gaudeo, operam dedi ut veritas diligenter investigaretur. Proinde omnia quæ aut controversiæ, aut dissensionis materiam præbere videbantur, accurate excussa et exagitata sunt. Quanta et quam execrabilia probra (o bone Deus, sis nobis clemens et misericors) nonnulli in magnum Salvatorem, in spem et vitam nostram scelerate nefarieque jecerunt, et scripturis divinitus inspiratis, fideique sacrosanctæ contraria non modo impudenter effutiverunt, sed se ita credere palam confessi sunt! Nam cum amplius trècenti episcopi, viri propter animi modestiam et solertiam admirabiles, unam eandemque fidem (quæ et veritate et exquisitis legis divinæ testimoniis vera fides esse confirmatur) uno ore faterentur; solus Arius inventus est qui vi ac fraude diabolica victus, ab ea penitus desciverit, quique impia animi impulsionem incitatus, hanc erroris labem primum apud vos, deinde apud alios sparserit. Quocirca eam, quam omnipotens tradidit, doctrinam amplemur: ad fratres nostros carissimos, a quibus nequam et impudens quidam diaboli minister vos segregavit, redeamus: ad commune corpus Ecclesiæ, et ingenua nostra membra, toto pectore, ut dicitur, revertamur. Illud enim vestræ prudentiæ, fidei et sanctitati in

primis consentaneum est, ut errore illius, quem A μεθ' ὑμῶν ὁμολόγησεν χάριτας, ἔτι τὴν εὐαγγελικὴν πίστιν ἐπισημαίνων, jam esse hostem veritatis perspectum est, penitus depulso, ad Dei gratiam vos denuo recipiatis. Nam quod trecentis episcopis visum est, non est aliud quam Dei sententia : præsertim cum in talium et tam præclarorum virorum mentibus sacer insideret, spiritus qui illis divinam voluntatem aperuerit. Quapropter nemo vestrum hæsetet, nemo moram interponat ; sed omnes lubentibus animis ad viam veritatis redire : ut simul atque ipse ad vos adventavero, debitas gratias Deo qui omnia instrat, una vobiscum agam quod fidem sinceram vobis patefecerit, et charitatem, quæ omnibus optanda erat, proinde redderit. Deus vos, fratres charissimi, diu servet incolumes.

EPISTOLA CONSTANTINI ARIO ET ARIANIS.

(Conc. i. ii, p. 260.)

Constantinus Augustus Ario et Arianis.

Malus interpres, revera effigies quædam et imago diaboli est. Ut enim illum periti artifices ad omnem deceptionis dolum effingunt velut pulchritudinis formæque decus affluentes illi, natura sua plane turpissimo, ut miseris mortales perdat, errorem iis objiciens, eodem plane modo, ut opinor, facit, cui illud solum studio dignum videtur, ut noxia impudentiæ et audaciæ suæ pharmaca profusius omnibus objiciat. Etenim novam, nec post homines natos unquam visam, infidelitatis fidem inducit. Quamobrem nec a veritate abhorreere illud videtur jam pridem divina oratione explicatum, quod ad malum sunt sapientes. Quid enim quispiam dixerit illum consilii capiendi gratiam perdidisse ; qui non amplius sublevationis auxilium ullum invenire expetit ? Quorsum igitur, Christe Christe, Domine Domine ? quorsum nos quotidie prædonis vulnerant ? Stat ex adverso dura quædam et violenta audacia, fremitu frendetque dentibus infamia de foris, et innumeris sauciata criminibus. Ipsa certe in lege et promulgatione nominis tui velut quibusdam procellis et malorum fluctibus disjecta, effundit pernicioosa verba, eaque scribens in lucem edit, quæ numquam tu, qui cum æterno Patre tui ipsius fonte una existis, in cognitione tui desinivisti. Cogit omnino et convenit graves et iniquas impietates, nunc quidem linguas crispans, nunc vero iterum miserorum studiis elata, quos ipsa præsentis præ securitate decipit simul et corrumpit. Jam autem volo præsidii ipsius ingenium expeudere. Quid enim ait ? Aut teneamus, inquit, cujus jam compotes facti sumus, aut fiat sicut ipsi volumus. Cecidit et cecidit quidem interfectus : dolo ne, inquit, an atroci aliqua calliditate, nihil refert. Illud solum grande ducit, quod propter pravas cogitationes in ipsum irrepsit. Multitudinem, inquit, habemus. Progrediar et ipse paulo ulterius, ut insani belli spectator flammam : ipse, inquam, progrediar, insanorum bella sedare antea solitus. Age sano Mars, Ari, clypeis utendum est : ne tu hoc feceris, obsecro, delineat igitur te Veneris congressus. Verum utinam quemadmodum turba plausibilis videris, sic et pietate vigeres erga Christum. Ecce iterum supplex venio, et armorum copia pollens, pugnare nolo : Christi vero fide munitus, cum te sanare, tum alios curare volo. Cur igitur ais ea te facere quæ moribus tuis non conveniunt ? Sed qua quieto, dic mihi,